bra serici fuit. ¹ Habuit in animo ² ut aurum neque ⁴⁶
in

ma reddit, veram ipse potius emptorem interrogat, ecquid inveniat damnandum. ^{et Sōplōnq}, non id significat hoc loco, ecquid inveniat damnandum, sed quid pretii mereat hæc res, quanti valeat. superbus & contumax vendor desig-
natur his notis à Theophrasto, quod merces suas quanti vendat indicare designatus, emptorem interroget, quanti valeant, & quo pretio emi-
dignæ sint. atqui vendoris est, quanti det quod vendit, prius indicare, quam emptor pretium faciat. ^{et Sō-}
^{plōnq}, ad verbum, quid invenit. hoc
est, quod preium invenit, quo preio digna-
est, quanti est. sic loquitur est Isæus:
Κίπων περὶ στολῶν οὐκέτης, οὐδὲν δέρπε,
ἀργόν περὶ Φάρνησον καὶ τελάντης προτίθεται,
οικίας δὲ τὸν αὐτὸν δύο, τὸν μὲν
μεταφορεῖσθαι τῷ τοῦ Λιμναῖον Διονύσιον, δισχιλίας δραχμαίσιον,
τὸν δὲ ἐπέργει τὸν αὐτὸν τελῶνα
τὴν δέκα μυριῶν. in oratione ² Κί-
πων Κλήρους. οικία δισχιλίας δραχμαί-
σιον, quæ duobus drachmarum mil-
libus locabatur. sed de his alibi plu-
ribus, hæc enim obiter dicta sunt.

CASAUBONUS.

² Libra enim auri libra serici fuit.] Γονατέπον τὰ σημεῖαν ἐν μητρὶ τῆς χρυσοῦ. vel ut est in lege Rhodia, ὁλο-
στολὴ ὄμφια τῷ χρυσῷ.

SALMASIUS.

² Libra enim auri, tunc libra serici fuit.) Tunc, id est tempore Aureliani. non ita caro vñissile videtur sericum temporibus illis, quibus hæc scribebat Vopiscus, ut potest ex his verbis colligi. adhuc tamen ætate Vopisci metaxa qua utebantur Romani ex Serum emporiis veniebat. sub Justiniani demum imperio Persa quidam vermes à Seribus allatos in Græciam intulit, eorum Ηρίστην & ἐργασίαν Romanos docuit. narrat Theophanes apud Photium. eum vide. sed de ea re nos alibi pluribus.

CASAUBONUS.

¹ Habuit in animo ut aurum neque in cameras, neque in tunicas, neque in pelle-
ts, neque in argentum mitteretur.] Suas-
or legis Tacitus: de quo in vita Vo-
piscus: *Auroclavatis & fibis idem in-*
terdixit: nam & ipse auctor Aureliano
suffice perhibetur, ut aurum à vestibus &
*cameris & pellibus submoveret. Per camé-
ras intelligo privataram ædium ad*
balnearum laquearia & patentes qui
*jam ætate Plinii tamquam vasa inau-
rabantur.*

SALMASIUS.

² Ut aurum neque in cameras, neque
in pellets.] Nolle clarissimo viro ac-
cidisset hoc loco cameras interpreta-
ri, laquearia privataram ædium, &
balnearum. longe enim aliud la-
quear, aliud camera. nemo autem
auctor balnearum cameras, vel tho-
los, laquearia appellavit. nam la-
quearia differunt a cameris, & forma
& materia. camera, curva testa sunt,
de quarum dispositionibus videndus
Vitruvius lib. vii. cap. iii. nam &
trulissabantur, & inducebantur te-
ctorio. laquearia autem, vel laquea-
ta testa erant, quæ nunc lambrissata
vocabus. ex tabulis enim ligneis sie-
bant, in varias figuras, & mæandros
sectis, & exaltatis. quæ tabulæ plerum-
que etiam versatiles erant, ita ut &
flores & unguenta desuper sparge-
rentur. Suetonius in Nerone: Cæna-
tiones laqueatae tabulis eburneis versatilibus
ut flores: fistulatae ut unguenta desuper spar-
gerentur. ita legendum illum locum
Suetonii ex veteribus libris ad Suetonium ipsum olim dicemus. non
enim tantum versatiles fuere illæ ta-
bulæ, quibus ea cænatio Neronis la-
queata est, sed etiam fistulatae. &
versatiles quidem ad hoc, ut flores
desuper spargerent: fistulatae vero ad
unguenta fundenda. id vero in came-
ra qui fieri potuisse? aliter igitur ca-
merantur cænationes, aliter laquean-

tur. camerarum usum veteres ignoravisse notat alicubi Servius. laquearium igitur tantum norant. eaque ratione vela subtendebant laquearibus ad excipiendum pulverem, qui per rimas tabularum multis consueverat manare. quibus non opus erat in cameris, quæ pulverem nec admittabant, nec transmittebant. nam techorio opere industræ, rimis non dehiscent, quibus pulvis concipitur, & effluit. quod necessario evenit in laqueatis tectis, quibus tabula tabulæ jungitur, & sic inter se laqueatur, ut ramen per commissuras facile viam inveniat pulvis. laqueaturas tectorum Graci vocant ὁρφάστις, πινακίας, Φαλάρων, & κυλαθών, quas voces alibi pluribus explicabimus. ὁρφάστις πινακίας etiam appellant lacunar, vel laquearium. vetus scholion ad epigrammatum librum: *Μαλανδρόν*, ησομόν τις ὁρφάστις οὐδε τοῖς δέχεται τούτου. Hesychius: Κρητική ή εἰ τοῖς ὁρφάστοις γέραφη. ὁρφάστις πινακίας. οὐδε δὲ Αιγαίων εἰ Μυρμιδονοί αὐτοὶ πινακίδες, εἴκεργοι. Εἰ δὲ εἴκερπας ὁρφάστις πινακίας. κυράς vel εἴκερπας picturam, vel tabellam pictam in tecto laqueato significat. varia enim figuræ in illis tabulis, quibus cænationes laqueabantur, exprimi cælarique solebant. ita autem distinguendus Hesychius. nam eo loci dubitat, quomodo accipiendum sit εἴκερπας apud Aschylum. idem: εἴκερπαδες, τὰ εἰ τῷ περιστοιχοὶ τίμησι, καὶ οἱ εἰ τοῖς ὁρφάστοις γέραφης πινακίδες τοιστοιχοὶ πινακες. Εἰ δὲ κυράς ή γεραφη, καὶ οἱ γραπτοὶ πινακίας. εἴκερπας δὲ οὐ γεγραμμένος. Αιγαίων Μυρμιδονοί εἰ μὴ αἱραὶ σοδωματεῖ τῷ ιστῳ. καὶ σύνεστον οὐδε Σοφοκλῆς dem aliо loco: κυρίας ὁρφάστις πινακίας. vulgo, πινακίας. perperam lacus etiam & lacunaria Latinis à figura. Glossæ: Lacunar, ὁρφάστις. οὐδέποτε. Graci quoque κυλαθών, & διάτυπος dixerunt. laquearios, Glossæ ondum editæ, tectorum tignarios exponunt. Camera vero, ut diximus,

longe aliud à laquearibus. non igno-
rō tamen quāvis testa, cameras te-
centioribus dici, atque inde etiam
cameras crenationes ipsas appellatas,
sive laqueatae essent, sive cameratae.
Isidorus laquearia esse dicit, quā ca-
meram subtegunt & ornant, figuris,
vel rotundis, vel quadratis, ligno
seu gypso, sive colore etiam factis.
ubi cameram accipit generaliter pro
eo, quem Graci οογοφ appellant.
& verum quidem est laquearia de li-
gno calato pictore fieri. non tamen
cameris subtegebantur. sed viderūt
Isidorus, vel auctor unde ille sumpsit,
coronas quas Vitruvius appellat, cum
laquearibus confundere. corona au-
tem subjeciebantur cameris, tenuis
subtilisque operis, quā aliquando
ex gypso, aliquando ex ereto mar-
more perducabantur, & modo purz,
modo calatae fiebant. sed hic orna-
tus camerarum multum distabat à la-
quearibus. trullisatis enim politil-
que cameris subjeciebatur. tectorio
igitur opere inducebantur camerae,
& picturis tectorio superinductis de-
corabantur, non secus atque parietes,
tectorium camerarum ~~υποχαρτων~~
appellant. optimæ Glossæ ~~υποχαρ-~~
~~των~~, tectorium. in epistolis Pontifi-
cum, camaratum ~~υποχαρτων~~ dici-
tur. Epistola LXI. de camerato autem
quod est hypochartosin ad renovandum in
Ecclesia Beati Petri prius nobis verum di-
rigite magistrum. & paulo post: dirige-
tur ipse magister in paribus Spoleti, &
demandatiu[m] ibidem faciat de ipso li-
gname, quod in prædicto hypochartosin,
hoc est camaro ad necesse fuerit: quia in no-
stris finibus minime tale lignamen reperitur.
videtur ~~υποχαρτων~~ dici, coronari-
um opus, quod subjeciebatur came-
ris, à charta tenuitate & subtilitate,
& idem esse quod ~~υποχαρτων~~. nam
~~χάρται~~ & ~~μάνικαι~~ idem sunt. hinc
chartæ plumbeæ, chartæ aureæ pro-
laminis aureis, vel plumbeis. nisi
quis ~~υποχαρτων~~ dictam malit, quod
usus chartarum fuerit in cameris in-
texendis & disponendis, vel etiam
decorandis, sed superior sententia
mibi

mihi magis placet, quam compbare videtur optimum Glossarium, in quo ἴωσαρτωις testorum explicatur. hinc hypocharosis pro came- rato apud illum Pontificem. imbræteabantur quoque camerae, ut ex hoc Vopisci loco patet. cum enim scribat in animo habuisse Aurelia- num, ut aurum in cameras non mit- teretur, per bracteas id siebat, ut ostendemus paulo post. musivo etiam opere decorabantur camerae. de quo nobis abunde dictum est apud Spar- tianum. ubi docuimus musivum o- pus proprium fuisse camerarum, & de earum ornata tantummodo apud autores usurpatum. quibus addam hunc locum Procopii ex sermone pri- mo de ædificiis Justiniani: ἵτερηθ- πλι) ἢ αὐτῶν ἀφίστε ὅπτα ἀνέκομη τὸν μίσθιον οὐ παντὸς ὄργον, τὸν σφαιροειδὲν μεταρρώμενον τοικυρτεύμον. ἀνατομέν) δι τοις γραφοῖς η ὄργον πάσι, εἰ τῷ κηρῷ συτεκνή τε καὶ Διαχυθέντι σύντιθα παγέσσον, αὐτῷ συαρμόσσον ψηφοῖς λεπταῖς τῷ καρφωσον ἀραιστράριαις πανθεσπαῖς, εἴ δὴ τὰ τε ἀλλα καὶ ἀνθρώπους ἀπομι- μωται. notandum in Procopii ver- bis genus aliud fuisse cameras. or- nandi pingendique cera resoluta igne, quod ad encausticen pertinet. Plinius: tertium genus accebat resolutis igni ceris penicillo utendi, quæ pictura in navibus nec sole, nec sale, nec ventis cor- rumpitur. ceris igne resolutis, est quod Procopius κηρῷ συτεκνή, καὶ Διαχυ- θέντι. quo genere picturæ parietes pingebant. Etymologicum magnum: ἐκεκαυμένη, ἐξωγραφημένη ἐπει- ἐκαυτῆς λέγεται) οἱ Σωνερφοι οἱ Δια- γράφοντες τοὺς πάγους. eodem enim genere & parietes & camerae pingebantur & ornabantur. præcedunt a- pud Plinium loco jam citato duo ge- nera encaustices, cera & cestro, id est viticulo. legendum, veruculo. ve- ruculus, aut veruculum, diminuti- vum à vera quod telum significat, & instrumentum pingendi, vel inuren- di. Græci κίσης οὐ similiter, & pro telo

usurpant, & pro illo, quod dixi instrumentum corrigendum obiteri V^egetius lib. 11. cap. xv. aliud minus ferro triangulo unciarum quinque, bastile trium pedum simis, quod tunc veruculum, nunc verutum dicitur. perperam hodie etiam in emendatissima editione veruculum editum est. at verruculum est ουρυλιον, à verrendo: veruculum vero, ὄστελον. optimæ Glossæ: verruculi, βαλανος, ἐπι της κλείθρας ὄστελιονος. hodie vermiculi scribitur in Glossis. veruculus igitur κλείθρας βαλανος etiam significat. quod hodie que retinemus. nam apud nos verrouit idem designat. veruculus, ρεξεργός. & veruculo pingere, κινδύνου. Hesychius: κινδύνος ή της γεφυρικής μεταφράση. male apud Hesychium legitur: ή της βαφικής. auctor Etymologici, έσκαλης, qui cestro, vel cera inurunt, δέσμη κώδων, quod κηλαῖνα significat, dictos innuit. immo vero δέσμη έσκαια. sic Latinis inure accipitur. Ausonius:

risinurens januarum limina,

Et atriorum pegmata.
in veteri inscriptione, ἔχωντις γυ-
ρῶ dicitur. ubi pereram editum est.
ἔχων, vel ἔχωντος. urere colori-
bus dixit Ovidius, cum eamdem pin-
gendi rationem intelligeret:

— tabula magnae coloribus uris.

tot igitur modis ornabantur camerae,
coronatio opere , musivario , cero-
graphia, vel encaustice, & imbra-
ctatione. quem postremum ornani-
di modum prohibere in animo ha-
buisse Aurelianum scribit hoc loco
Vopiscus. ex his omnibus respicere
licet quid camerae distent à lacunari-
bus. quibus firmandis addam uni-
cum Vitruvii locum , qui neminem
finet dubitare , is est lib. vii. cap. ii.
Tunc autem machinis comparatis camera-
rum dispositiones in conclavibus expedian-
tur , nisi lacunaribus ea fuerint ornata.
hinc æstimari potest quam bene ac
proprie balnearum laquearia dicantur,
quaæ camerae sunt , vel tholi.
Ammianus Marcellinus , lib.xxviii.

M m 3

Tales

gold leaf

in cameras, neque in tunicas, neque in pelles, neque in argentum mitteretur, dicens plus auri esse in rerum natura quam argenti: 'sed aurum' per varios bracteas.

rum,

Tales ubi comitantibus singulos quinquaginta ministris tholos intraverint balnearium. in epigrammate Graeco de thermis, si bene memini: οὐδὲν ἔρεσθαι γάλα. ubi γάλα vocat, quod Latini curvum. nam curva porticus est camerata apud Spartianum. curvum autem & cavum indifferenter usurpat. unde cavas ades curvas, id est cameratas, interpretatur apud Virgilium Servius. voluntas hodie vocationem cameras. Graeci εἰλημέλη. transvoluta testa Gregorio Turonensi sunt εἰλημέλη. hinc volutiles columnae Anastasio de vitis Pontificum, quos Graeci εἰλημέλης κιονες appellant. ita enim Constantino dicuntur de imperio. perperam volutiles ediderunt in Anastasio. sed & volutiles phari apud eundem, quos volubiles fecerunt. de quibus nos alibi pluribus. volumina & subvolumina de cameris Isidoro, sunt ea quae diximus εἰλημέλη. sed modum tandem faciamus. nec omnia semel, quae hac de re dici possunt, dicenda sunt, sed in aliud tempus & locum reservanda quedam.

¹ Sed aurum per varios bractearum, filorum, & liquationum usus perire.] Singula singulis ordine suo reddit: bracteas cameris, fila vestibus, liquationes pellibus & argento. cameræ igitur inaurabuntur per bracteas. vestes auro intexebantur per fila. pelles & argentea vasa deaurabantur per liquationes. sic bracteationibus, filationibus, & liquationibus aurum peribat, non autem argentum. nec enim bractearum argentearum quisquam meminit: nec filorum argenteorum, ad vestes texendas, vel intexendas. nec item inargentabantur pelles, aut vasa. liquatione aqua, vel auro liquato deaurabantur pelles, sicut & vasa. nam ita etiam in membranas aurum mittebatur,

quum scilicet litteris aureis prescribentur. D. Hieronymus ad Eustochium de custodienda virginitate: insciuntur membrana colore purpureo, aurum liquefacit in litteras. omisit heic Aurelianus aliud genus inaurandi pocula argentea, quod non siebat auro liquato, sed aureis clavis immisis in argentum, & infertis. hoc genere deaurata, auro clusa, & auro cincta dicebantur. de quibus multa in superioribus adnotavimus. an temporibus Aurelianis jam exoleverat hæc inaurandi ratio? non puto. sed ejus ideo non meminit heic Aurelianus, quod aurum sic missum in argentea pocula non pereat, sed integrum, & in sua natura maneat. perit vero nec in suo usu manet, quod in bracteas extenditur, aut in fila deducitur, aut liquatur. atque hanc fuisse Aurelianii mentem quivis, vel modicum harum rerum intelligens, facile poterit animadvertere. alias quam absurdum esset, vetare ne pocula deaurarentur, permittere autem, ut qui vellent vasis aureis uterentur, & poculis? sic enim longe maiorem aut perditionem institueret, quam ante fuerat. sed aurum perire intellexit, quod in suam naturam non potest redire, aut etiam si posset, tamen deteritur usu, nec in aliam rem postea converti potest, aut in massam reverti. ut bracteæ, quibus inaurantur cameræ: fila quibus vestes texuntur: & aurum quo liquefcente membranae, pelles, & vasa deaurantur. usu ipso hæc omnia pereunt: emblemata vero aurea de poculis extribi possunt, & in aliud usum verti.

² Per varios bractearum.] V. C. Pal. bracteatum, atque ita saepius repertur in libris scriptum. Glossæ veteres: Brassica, κρασίς. Bractea, πίτλων. ordo enim litterarum ostendit

Wertung

DIVUS AURELIANUS. 551

rum, filorum & liquationum usus perire, argentum
autem

dit auctorem ejus Glossarii, bracteam legisse, & scripsisse. blattaeum quoque & blattarius in aliis Glossis scribitur, pro bracteum, & blattarius. sed non dubito veriorem esse scripturam, bracea, quæ in optimis quoque libris invenitur. non enim δωρὶ βράχαι, ut Grammaticorum filii volunt, dicta bractea, sed δωρὶ βρέχαι. βρέχω est lino, vel illino. βρεχίς qui linat. unde βρεχία, litura, vel quod illinitur. ut καρπίσις, καρπίσια. υλεῖσις, υλείσια, injuria, & alia infinira. βρεχται Latini bracteam dixerunt, tenue auri folium quo linuntur pedes lectorum, camerae, & alia. Calpurnius:

— atque illita porticus auro.
Sputum vocat Martialis lib. viii. epigram. xxxiiii.

Hoc linitur sputo jam caryota calendis. sputum est, βρεκτός. Latini autem bracteam dixerunt, eodem modo quo embractum, quod Græcis erat ἐμβρέχειν. Apicius embractum Bajanum vocat lib. ix. ἐμβρέχειν Hesychius: ἔντομεν τὸ Διονυσίον ἐμβρωμόν τὸ Γαλάται ἐμβρέχειν Φασιν. ita legendum in Hesychio, non ἐκβρέχειν. vox autem ἐμβρέχειν pura puta Græca, quam Galatae usurparunt. ἐμβρέχειν enim Græci dicebant. optimæ Glossæ: intritum, ἐμβρέχαι. ἐντείλαι autem quod apud Hesychium legitur, vox Latina est, non Græca, ut doctissimi viri videntur sibi persuasisse. ἐμβρέχαι igitur, & ἐμβρέχειν idem. & est quod Latini intritum vocant. Græci etiam ἐνθύμητον, intritus cibus Phædro dicitur:

— intrito cibo
Plenam lagenam posuit.

intrita Celso, pro intritione, ut remissa pro remissione. Glossæ: καρπίσις, intritio. falluntur, qui intritum, moretum, vel alliatum in suis Lexicis exponunt, & nobis im-

ponunt. intrita, est propriæ μεσογχή, intrita ex vino, ex posca, ex aqua apud Celsum est panis intritus & friatus in aquam, aut poscam aut vinum. ἐνθύμητον ὁπτον Græcis. intritus cibus Phædro. ad quam intriti significacionem etiam traho proverbiū illud apud Comicum: Tu te intrivisti, tibimet excedendum est. non autem ad moretum, ut voluit Donatus, aut alliatum moretarium. hæc alibi pluribus nunc quod agere instituimus, agamus. embractum Latinos dixisse, quod Græci ἐμβρέχειν. sic murobractarii Plauto, qui μεσογέπινον Græcis. murobatarii, aut murobatrarii legunt omnes libri. pro quibus, malobatravii magis placuere doctis viris. mihi murobractarii magis adrident, pro myrobrectarii. ita bractare verbum δωρὶ βρέχαι finixerunt, quod humectare, & madefacere significat, & idem plane, quod βρέχω. inde bractamentum pro humore, vel aqua posuit. Fulgentius de Virgiliana continetia: Nam ecce ad me etiam ipse Ascræi fontis bractamento satwior advenit. bractamentum ibi est liquor, vel humor fontis Ascræi. neque quicquam mutandum. sic bracteam pro brectea dixer. ut embractum, pro embretum. myrobractarios pro myrobrectariis. & bractare denique pro brectare.

I Filorum.] Filis aureis, & subtemine serico vestes texebantur claræ & pretiosæ. Spartanus in Pertinace: vestis subtemine serico, filis aureis. Vitilius:

Et picturatas auris subtemine vestes.
ubi subtemen poëta posuit pro tra-
ma, vel filis, ut ad Pertinacem Spar-
tiani ostendimus. non enim stamen
ex auro potest esse. nondum igitur
estate Aureliani inventum erat argen-
tum in fila deducere, & filis argenteis
vestimenta contexere. quod sub
ultimis imperatoribus apud Græcos
multum in usu fuit. quæ syrmatina
dice-

autem in suo usu manere. ¹ Idem dederat facultatem ut aureis qui vellent & vasis uterentur & poculis.

² Dedit præterea potestatem ^{ut} argentatas privati car-

coachēs. rucas haberent, quum antea ærata & eborata vehicu-

la fuissent. ³ Idem concessit ut blatteas matronæ tuni-

cas

dicebantur à syrmate, hoc est filo argenteo. sic enim vocabant. itaque quoties legis apud Codinum συρμότεινος, argenteis textum filis, & argentatum accipe. Nicetas: ἴδων οὐ καὶ τὸ ἐπανοκλέσανον, δὲ δὲ βασιλεὺς ἐπιγεια τῷ αρμάτων αὐτῷ ἐφόρδι ὀλόχρυσον ὄνται μὲν σύρματος καὶ δέποι ἰδράτων καὶ κρυπτῶν βεβαμιθρόν, εἰπεν. id est aureum totum cum filis argenteis. idem: καὶ τὰ ἄγα μεταπόμοντα τὰ πολύπιχα, τὰ εἰκόνα σύρματος, καὶ χειροτεχνία ὄντα. perperam legitur in annotationibus Wolfii: εἰς σύρματος χειροτεχνίας ὄντα. ejusdem Niceta Gracobarbarus codex ἐπιτλα interpetatur, τὰς σύρματιν πολέας καὶ χειροτεχνίες. id est argenteos, & aureos tapetas. Eustathius Odyss. K. ὡς δέ ψηφωρίς μέτα δὲ σύρμα φασίν οἱ ἴδιων τελοτεχνίες φιλοτέχνει πιέζονται ηγέροις καὶ βαθύπεροι.

CASAUBONUS.

¹ Idem dederat facultatem, ut aureis qui vellent & vasis uterentur & poculis.] Ratio legis manifesta: ut tanto facilius obtineret ne divites & opum suarum ostentatores, inaugurationibus & liquationibus variis aurum perderent.

³ Ut argentatas privati carrucas haberent.] Respetto principis omnes sunt privati, etiam summis magistratibus prædicti: respetto eorum qui omni dignitate carent, magistratus non sunt privati. ita hic accipiendo esse ex Lampridii Alexandro appetat nam ibi senatoribus eadem sit potestas; hic privatis, & τοῖς σὸν τέλοις.

SALMASIUS.

² Dedit præterea potestatem ut argen-

gentatas privati carrucas haberent, quum antea ærata, & eborata vehicula fuissent.] Atqui Severus Alexander id jam ante senatoribus dederat, ut argentatas carrucas haberent. quis sequentium imperatorum sustulit, ut opus habuerit Aurelianus redonare? Spartianus in Alexandro: Carrucas Roma, & redas senatoribus omnibus, ut argentatas haberent permisit. Heliogabalus, contemptis argenteis & eboratis & ariis vehiculis, habuit gemmata, & ariata, Spartianus in ejus vita. apud eumdem mentio est, sellæ muliebris eborata, & argentata. privatorum autem vocabulo Vopiscus tam senatores, quam magistratus comprehendit, hoc est omnes honoratos, argentata enim senatorum vehicula non minus, quam magistratum. vetus epigramma Græcum carrucam argentatam præfecto urbis tribuit. eis πνά φιλόσοφον ψυχόμενον πάρα πόλεως ἐπὶ βαλενίνιαν καὶ βαλιτοῦ. ita lemma conceptum est membranis. sequitur epigramma:

Ἄντηγος δέρματις τατερύμποιος πόθον γέλθει.

Ἄντηγος δέρματος, αἴρετος αἴρεστον.

ἄντηγα δέρματα vocat argentatam carrucam præfecti urbis. nam frustula fuit vir doctus, qui philosophum avaritiæ insimulatum ex hoc argenteo, ut veritatem, ase, suspicabatur. sed hæc nos alibi pluribus.

CASAUBONUS.

⁴ Idem concessit ut blatteas matronæ tunicas haberent, & cæteras vestes.] Quam varii colores in matronarum vestibus essent Romæ usitati, disci potest ex Ovidii tertio De arte. multos enim eo

eo loco recenset. ibi nominatur inter cæteros colores Tyria purpura di-bapha. Quare videntur multo ante purpureas vestes gestasse matronæ Romanæ: ut lege hac Aurelianii opus illis non fuerit. Sed docemus ubertim alibi jam inde à Julio Cæsare & Augusto usum ejus coloris ademisse privatis imperatores. Non igitur integras è purpura vestes conficeret fas fuit, sed segmenta, aut clavos purpureos, vel id genus alia, ad ornatum vestimentis adsuere. Adde quod blatta exquisitissimæ purpura genus fuit: quo minus mirum, jus matronis non fuisset, ut blatteas five tunicas five cæteras vestes induerent.

de forensibus præsentim loquor: nam tricliniarès balnearès, & alia domèstica vestes majoris luxus & licentia fuere quam forensia. Vetus ergo prius colorem permisit Aurelianus: sed in vestibus, ut arbitror, è lana. nam blatteas sericas vestes adeo non fecit promiscui juris, ut ne uxori quidem concesserit.

SALMASIUS.

¶ Idem concessit ut blatteas matronæ tunicas haberent.] Ad Ovidium nos delegant eruditissimi viri, ut ex ejus de Arte amandi libris discamus, quam varii colores in matronarum vestibus usitati fuerint. sed Ovidius in illo de arte tertio, de matronarum vestibus non loquitur, nec de matronis, sed de libertinorum, & earum mulierum, in quibus non impermissa Veneris furta. quod initio libri professus est:

Este procul viitæ tenues, infigne pudoris,

Quaque tegis medios instat longa pedes.

colores, quos ibi enumerat, hi sunt. multos enim errare video in illis coloribus exponendis: cæruleus galbinus. undulatus. croceus. myrtleus. amethystinus. rhodinus, vel roseus. gruinus, quem Græci *ρεγάνειον*. castaneus vel castanatus. amygdalinus.

cerinus. atque hi fere colores, alii que ex variis herbis tincturæ aptis, libertinarum, atque aliarum mulierum insimi loci atque ordinis, erant destinati. at matronæ purpureas vestes cum multo auro, gerebant vulgo. quem pretiosum amictum, ab illis secundi ordinis mulieribus abdicat poëta illo loci:

Quid de veste loquar & non jam segmenta requiro,

Nec quæ de Tyrio murice lana rubet. matronarum igitur habitus ante imperium Cæsarum purpureus & auratus. Servius III. Æneid. Cato ait deposita veste purpurea, fœminas usas cæruleas cum lugerent. Valerius lib. 11. cap. 1. de matronis Romanis: *ceterum, ubi non tristis earum, & horrida pudicitia, sed honesto comitatis genere temperata esset, indulgentibus maritis, & auro abundantia, & multa purpura usæ sunt. in promptu sunt alia non pauca auctorum loca, quibus id probetur, si pluribus probari opus esset. sib[us] imperatoribus vero jam inde à Julio Cæsare purpureus usus privatis interdictus. nam hic primus, Suetonio referente, lecticarum usum, & conchyliata vestis, & margaritarum, nisi certis personis & astatibus, perque certos dies ademit. quibus verbis non penitus usum purpureum ademisse Julium videmus, sed modum ejus usurpanda statuisse, ex personarum dignitate, & astatum qualitate, & per certos dies. at Nero prorsus sustulit, interdixitque usum amethystini & Tyrii coloris. Suetonius in ejus vita: *Quinetiam inter canendum animadversam matronam è spectaculis verita purpura cultam, demonstrasse procuratoribus suis creditur, detracitamque illico non veste modo, sed & bonis exxit.* idque postea sub aliis deinceps imperatoribus tenuisse usque ad hunc Aurelianum videtur; quem permisisse heic scribit Vopiscus, ut matronæ tunicas purpureas, & cæteras vestes haberent. hinc apud Vopiscum in hac eadem vita supra legimus, vestes matronarum purpureas fuisset, quod patet ex his verbis: me-*

554 FLAVII VOPISCY SYRACUSII
cas haberent, & cæteras vestes, quum antea coloreas
habuissent.

ministris enim fuisse in templo Iovis Optimus Maximi Capitolini pallium breve purpureum lanestre, ad quod cum matronæ, atque ipse Aurelianus jungerent purpuras suas, specie cineris decolorari videbantur cetera divini comparatione fulgoris. jam cum enim purpureas vestes gerebant matronæ, Aureliani concessu. & notwithstanding purpureas ibi vestes, vel purputas Vopiscum dixisse, quas hoc loco blatteas vocavit: ne cum viro doctissimo censemus, blattam exquisitissimum purpura genus fuisse. atque ideo minus mirum, si jus non fuit matronis blatteas tunicas, & ceteras vestes habendi. nam blattam, ut notum est, recentiores dixerunt, quam vetustiores purporam. Blatta, vel blatteae proprie bullæ luti ex iitteribus, ut ex Festo scribit Paulus: sic etiam vocantur bullas sanguinis concreti. unde in Glossis: blattea, θρησκευματι. hinc blattum, hoc est sanguineum pro purpureo: nam sanguineum colorem, & purpureum eundem esse voluerunt. Servius lib. iii. sed quoniam sumptuosum erat, & crudeliter victimas, vel homines interficere, sanguinei coloris cepta est vestis mortuis injici, ut ipse testatur VI. Aeneid.

Purpureasque super vestes, velamina nota.

ubi manifesto sanguineum & purpureum eundem facit. Plinius de Tyro colore: Laus ei summa, color sanguinis concreti, nigricans aspectu, idemque suspectu resplendens. unde & Homero purpureus dicitur sanguis. hoc genus purpura blattam vocarunt. quæ vox, ut dixi, concretum sanguinem significat, & similitudine luteæ blattæ. adeo quod saniem purpuræ, sanguinem, & cruorem etiam appellarentur. Cassiodorus: scilicet ne sanguis ille nobilis aliquid spiraret horroris. alibi nigredinem sanguineam, & humorem sanguineum appellat. optimæ Glossæ: blattæ, θρησκευματι. την κυνηγιαν.

λαβ. nam blattam, & blatteam & blattellam pro eodem dicebant. ut buccam, buceam & buccellam, την φερετον. male igitur doctissimi viri, qui à blattis vermiculis blattum appellari volunt. βλατταί recentiores Græci, non de blatta, vel purpura dicunt, sed de veste ipsa purpurea. Nicetas: νηματα ονειραί Διαγωνεχθες χρυσοι. pro quibus codex Græcobarbarus habet: βλατταί χρυσοι. vide quæ notavimus ante. falsum item est, quod ad hunc locum observat ὁ πατριος Casaubonus, vetitum prius colorem matronis, permisisse Aurelianum in vestibus tantum è lana. argumento utitur, quod Aurelianus concedere noluerit uxori, ut unico pallio blatteo serico uteretur. qui igitur aliis matronis concessisset, quod uxori negabat? sciendum est locum illum de holosericâ veste accipiendum, quam nemini utendam dedisse, neque in vestuario suo habuisse Aurelianum scribit Vopiscus supra. subserica vero passim in usu pallia & tunicae muliebres, quas ut blatteas, vel purpureas haberent, matronis concessit Aurelianus.

CASAUBONI.

I Cum antea coloreas habuissent, & multum oxyppaderotinas.] Coloreas, id est vario colore tintas, modo hoc, modo illo: quod præclare docet locus Ovidii quem jam indicavimus. coloreas vestis Latine, quæ in idiomate nostro, de couleur, sed nos coloream opponimus nigræ: hic vero opponitur blatteæ sive purpureæ. ita locuti sunt Romani. Augustus in testamento suo: gauapes, lodices purpureas, & coloreas meas. Cave pro eodem accipias coloreum vestimentum & versicolor: quod Græcis est ποικιλόχρωμα. talia vestimenta lege veteri Romanis matronis interdicta, quam T. Livius com-

commemorat initio libri xxxiv. *Oxy-*
paderotinas interpretamur coloris pæ-
derotini, sed saturi & non diluti. sic
dicitur oxyblatta in Codice, *blatta ex-*
quisitoris luminis. Color autem pæ-
derotinus non à cærefolio herba, quæ
dicitur quibusdam paderos; sed vel
ab acantho herba alia, quam Græci
Latinique alio nomine pæderotem
nominant: vel à gemma opalio, quæ,
ut Plinius auctor est, etiam paderos
propter eximiam gratiam à plerisque
appellata est. *Orpheus nominis ra-*
tionem indicat, quod colorem habeat
delicati & teneri pusionis.

Φημὶ δὲ τοι πέρπεντὴ ὀπάλιον ε-

ργαλαῖος.

Αὐγλαῖον. οὐσετὴ πέρπεντὴ χρόα πα-

δος ἔργον.

Sive autem ab acanthi foliis nomen
invenerit hic color, sive ab opalio
gemma, amoenissimus profecto est,
atque aspectu gratissimus. sed de his
plura alibi nobis dicenda.

SALMASIUS.

I Cum ante coloras habuissent.] *Coloras* hoc loco interpretantur, vario
colore tintatas, modo hoc, modo
illo. id contra usum est Latine lo-
quentium: qui variii coloris vestem
solent vocare, non modo isto, mo-
do illo colore tintam, sed quæ va-
riorum est colorum, & plures intex-
tos habet colores. Graci ποικίλα
ιμένη vocant, & ποικίλοχρωμα. sic
Latinis varia vestis, & variii coloris
vestis. Terentius in Eunuco:

Id visum est, quia tum varia veste or-
natus fuit.

Donatus de tragœdia & comœdia:
Leno pallio variii coloris uititur. hujusmo-
di igitur variii coloris vestes sunt quas
heic coloras appellat Vopiscus: quod
multorum ac variorum essent colo-
rum. hinc coloratos lenones vocat
Tertullianus, *coloris palliis indu-*
tos, *hoc est palliis variii coloris*. de
spectaculis: *ut facerdos coronatus*, *vel*
coloratus ut leno. sic in testamento Au-
gusti coloræ lodices accipiendæ: *gaufa-*

pes purpureas, & *coloras meas*. ubi
manifesto gausapæ colore dicuntur,
quæ variii coloris essent, non modo
hujus, modo illius: sed quæ varios
colores intextos haberent. aliter enim
non video quare debuerit Au-
gustus purpurearum gausaparum me-
minisse. nam *coloras* dicendo, uti-
que & purpureas complexus esset:
quippe & purpura inter colores. *glos-*
samentum sustulimus ex verbis Au-
gusti apud Charisium. male enim
vulgo legitur: *gausapes lodices purpu-*
reas. non ibi agit Sosipater de lodici-
bus, & quo genere dicerentur, sed
de gausapis tantum. *lodices igitur*
ad oram nescio quis addiderat, ut
interpretaretur vocem gausapas. quæ
postea in contextum temere infulta
sunt. *coloris igitur vestibus usa ma-*
tronæ Romanæ, cum *purpurearum*
usus eis esset interdictus. nam post
purpureas in pretio fuere coloræ,
quæ, vel aca, vel pectine pluribus
intextæ essent coloribus. unde *vestes*
pingere coloribus dixit Servius, *de acu-*
pictilibus. *colorum veteres in eo si-*
gnificatu usurpare, nullum dubium
est. sed ut magis id certum sit, uno
aut altero testimonio comprobemus.
lemniscos coronarum Festus colorias
fasciolæ interpretatur: *Lemmisci*, in-
quit, *id est fasciæ coloræ dependentes*.
ex coronis propriea dicuntur, *quod anti-*
quiissimum fuit genus coronarum lanae,
fasciolæ coloriæ sunt ποικίλες ται-
νιας, *vel ποικίλα Διαδύματα* quibus
corona ornabantur, quæque ex coro-
nis dependebant. Græcus inter-
pres Pindari: *μίτρας γεννοῦ τοῖς σεφά-*
νοις καὶ ταῖς νίκαις. μίτρας γεννε-
τει τοῖς σεφάνοις καὶ Διαδύματα ποικίλα
εἰδῶλοι οὐδεῖν. Διαδύματα ποικίλα
illi scholiastæ, sunt *quas colorias fas-*
cioles vocavit Festus, *lemniscos* scilicet
coronarum: *qua vox est Sicula*.
ita enim Siculi appellabant servis
recitantes. antiquus auctor libelli qui
de cæna Domini inscribitur, & Cypria-
no vulgo adscribitur, vestem Thamat
colorinam *appellat*. Azelinus quidam